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De vilda svinen 
på föreningens 
jaktmarker blir 
allt fl er. Vi har 
fi na stammar på 
Vomb och Sturup 
och det lär inte 
dröja länge 
förrän grisarna 
dyker upp på 
Malmöområdet. 
Därför har vi 
bestämt oss för 
ett temanum-
mer om vildsvin. 
Många artiklar 
handlar om detta 
spännande nya 
vilt – men som 
vanligt fi nns det 
också plats för 
en hel del annat 
smått och gott, i 
form av reporta-
ge och  informa-
tion om förening-
ens verksamhet. 



2

KJELLS
Vapen & Sport

Tel. 0416 -100 96, Fax 0416 - 51 11 95

Skånes största butik
för jakt, fiske, fritid och hund

 • Vapen 
  - nya och begagnade - i stor sortering
  • Vapenskåp
   • Tillbehör och reparationer
    - i egen verkstad
    • Ammunition och lerduvor
      • Jaktkläder av ledande fabrikat
       - både herr och dam

ALLTID SPECIALPRISER
Avbetalning räntefritt 6 månader.

Lilla Östergatan 12, 245 00 SJÖBO  

KALENDARIUM

Praktisk jaktjuridik, torsdagen den 7 maj kl.19
 Henrik Barnekow från Jägareförbundet Skåne vägleder oss i   
 vardagsnära jaktjuridik. Vi bjuds på en översyn    
 av eventuella juridiska nyheter, samt     
 erbjuds möjligheten att få skicka in våra egna frågor. Tag chansen  
 att i god  tid mejla in era frågeställningar till Gösta på kanliset.
 Varmt välkommen till en kväll på Kvarnbygården.

Temakvällar under våren

Akutsjukvård för hunden, 
torsdagen den 26 mars kl.19.
 Dragan Panic, jägare och veterinär, bjuder på  
 en angelägen temakväll kring    
 akutsjukvård av våra fyrbenta vänner.
 Välkommen till Kvarnbygården och denna   
 intressanta temakväll.

§
Ill. Lars Truedsson
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Omslagsfoto: Svenne Andersson. 

Hej alla MVF:are
Nu när jaktåret börjar närma sig sitt slut kan jag bara konstatera att det gått väldigt bra med några 
få undantag.
I Jakt & Viltvårdssektionen har vi försökt att hitta regler som förhindrar felskjutningar och andra 
misstag utan att skaffa regler bara för reglernas skull – och vi ser över reglerna inför varje jaktår 
för att se om någon regel är onödig. Dock har vi märkt en avsevärd minskning av felaktigheter 
som skett under jakterna. Ett problem är att många inte vågar skjuta av rädsla att göra fel, men å 
andra sidan behöver man aldrig ångra ett skott som inte lossats.
När detta skrivs 19/1 hoppas jag att vi får stor uppslutning till våra återstående jakter detta jaktår 
och jag vill passa på att tacka områdescheferna och alla funktionärer för era insatser.
Samtidigt får vi inte glömma att det faktiskt finns fler funktionärer som gör ett minst lika stort 
arbete i föreningen som aldrig syns för medlemmarna. Vi hade aldrig kunnat ha så fina jakter och 
övriga sammankomster om vi inte hade haft en förening som fungerat på alla plan, med många 
människor som gör ett stort oavlönat jobb som väldigt få är beredda att göra. Allt det fina som 
ni medlemmar får genom att betala er medlemsavgift får ni genom att många människor gör ett 
stort ideellt arbete. 
Med anledning av ovanstående måste jag kommentera den turbulens som finns i Malmö-Burlövs 
Jaktvårdskrets.
Lars G Truedsson har som kretsens representant i Jägareförbundet Skåne gjort som han brukar 
och gett 100 procent för att lösa de uppgifter han blivit tilldelad. Men han har alltför ofta blivit 
motarbetad av gamla strukturer som inte vill släppa in nytänkande och ge upp förmåner som funnits 
i många år. (Vi har haft samma problem i Viltvårdsföreningen men de är utrensade).
Han har nu tröttnat och lämnar sina uppdrag i Jägareförbundet Skåne som ni kan läsa på annan 
plats i Bulletinen och det tycker jag är en stor förlust för Jägareförbundet Skåne och därigenom 
också för oss jägare i Skåne.
Jag har som vice ordförande i Malmö-Burlövs Jaktvårdskrets fått fortlöpande rapporter om 
händelseförloppet och står helt bakom Lasses bedömningar även om jag beklagar hans beslut.
God fortsättning på det jaktår som finns kvar.

Olle
Er ordförande

Ill. Lars Truedsson
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Av Svenne Andersson

Den som fått trikiner kan 
räkna med långvarig och 
plågsam sjukdom, kanske 
döden. Ändå struntar de 
flesta jägare i att trikintesta 
skjutna vildsvin. Ett onödigt 
risktagande, eftersom det är 
enkelt och inte särskilt dyrt 
att få gjort ett test.

Trikiner är livsfarliga!
Den ökande vildsvinsstammen innebär 
att allt fler svenska jägare får skjuta sitt 
första vildsvin. Själv stod jag, under en 
iskall februarimåne och tittade ner på 
en svart gris, som långsamt rödfärgade 
snön. Jag hade kniven i handen och skulle 
börja passa, när en tanke börjar irra under 
kepsen:
Trikiner - man ska kanske göra trikintest?  
Men vart vänder man sig och hur ska man 
bära sig åt? Vilka bitar ska man ta vara på, 
när man nu står i begrepp att börja skära 
i grisen?
Många jägare struntar i trikintestet. När 
man frågar dem varför är skälen många 

Där satt jag med mitt första vildsvin – och började fundera över hur man bär sig åt 
för att göra ett trikintest. (Foto: Lis-Britt Andersson)
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- och varierande. Några tycker att det är 
för besvärligt, andra menar att det inte 
behövs. Men det är fel. Det är inte särskilt 
besvärligt att testa köttet och det finns inget 
annat sätt att garantera att söndagssteken 
är fri från trikiner!

Djupfrysning räcker inte
- Det är inte så många vildsvin som 
är trikinsmittade. Våra tester visar på 
en andel av ungefär en promille, säger 
trikinexperten Dan Christensson, veterinär 
vid Statens Veterinärmedicinska Anstalt, 
SVA. Av de 3000 prover SVA genomförde 
förra året hittade man trikiner i tre. 
Risken är alltså inte stor - men den finns där 
och själv skulle jag inte sätta tänderna i en 
kotlett som kom från ett vildskjutet, otestat 
djur. Många av de jägare som underlåter 
att testa vildsvinen hävdar att man kan 
eliminera faran genom att djupfrysa köttet, 
eller steka det ordentligt. Tyvärr är det 
inte sant. 
Djupfrysning till under 20 grader under 
flera veckor tar normalt kål på de flesta 
parasiter, men på senare år har forskarna 
upptäckt att det finns några arter av trikiner 
som är resistenta mot frysning och som 

vaknar till liv igen när köttet tinas. Dessa 
arter finns i Sverige.
Tillagning av köttet är heller ingen säker 
metod. För att ta död på trikinerna måste 
temperaturen i köttet vara över 68 grader, 

Jenny Nilsson driver JP Trikinlabb i 
Hästveda och tar emot köttprov från 
många sydsvenska jägare. (Foto: Svenne 
Andersson)

forts. nästa sida

Detta är trikiner
Trikiner är små rundmaskar som man får i sig genom att äta smittat kött. Könsmogna 
maskar parar sig i tunntarmen och larverna vandrar därefter genom tarmväggen och 
ut i muskulaturen. Där vrids de till spiraler och runt dem bildas en cysta. I detta 
tillstånd kan de leva i flera år, i väntan på att bli uppätna av ett nytt värddjur. 
I Sverige är trikiner vanliga hos räv, lodjur, katt, grävling, mårddjur och smågnagare 
- men de förekommer också bland annat hos björn och vildsvin. Vildsvin är allätare 
och tar gärna för sig av alla sorters föda, även animalisk. De är inte direkt rovdjur, 
men kan mycket väl äta smådjur om de får tag i dem och de äter också döda djur 
som de träffar på i markerna. På så sätt kan de få i sig trikinerna.
Människor som drabbats av trikiner får först buksmärtor och feber, senare 
muskelsmärtor som kan bli mycket ihållande. Det finns inget botemedel mot trikiner, 
men oftast avtar aktiviteten hos maskarna efter något år. 
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rakt igenom. Alla som tillrett en stek vet 
hur lätt det  blir ett rosa område kvar, mitt 
i köttet eller inne vid benet.

Några hundralappar
Det enda sättet för den som vill njuta 
fullt ut av det läckra vildsvinsköttet till 
söndagsmiddagen är att skicka iväg en 
bit för test. Sedan 2006 måste man anlita 
ett ackrediterat laboratorium om man ska 
sälja eller ge bort köttet. Det finns en del 
ackrediterade laboratorier att välja på 
och så kan man förstås själv skicka in 
ett prov till SVA. Kostnaden varierar en 
del, men man får räkna med av avstå från 
ett par hundralappar. Som exempel kan 
nämnas att SVA tar 100 kronor plus moms 
och faktureringsavgift för enstaka djur, 
billigare om det är flera på en gång. Själv 
vände jag mig till JP Trikinlabb i Hästveda 
som tar 100 kronor och ger snabbt besked 
via SMS. 

Ta ut en testbit
Alltså - dags att skära ut testbiten. Bra 
bitar är den så kallade njurtappen eller 
tuggmuskulatur från kinden. Njurtappen 
är den stränglika vävnad som håller fast 
njurarna mot mellangärdet. En köttbit stor 
som en pingisboll räcker för att genomföra 
provet, men ta gärna lite mera. Packa 
köttet mycket väl, i dubbla eller tredubbla 
fryspåsar som läggs omlott. Försök också 
skicka det före en vardag, så att det kommer 
fram dagen efter. Annars finns risken att 
brevbärarna blir surare än köttet.
Vid försäljning, av bland annat vildsvin, 
finns krav om viltbesiktning. Så länge du 
inte tänker sälja köttet från den skjutna 
grisen finns inget krav på trikintest. Men 
nog känns det bättre att veta att köttet är 
trikinfritt, innan du äter själv eller bjuder 
goda vänner?

Dödlig dos i Småland
Ett vildsvin som sköts vid Alvesta strax 
före jul hade en dödlig dos trikiner 
i sig. När SVA testade djuret hittade 
man 66 larver per gram kött. Om en 
människa fått i sig en sådan dos hade 
hon sannolikt avlidit.

Vildsvinen ökar på föreningens 
jaktmarker och  grisar börjar bli en allt 
vanligare syn i våra slaktbodar. När man 
hunnit så här långt är det lämpligt att 
skära ut en rejäl köttbit från vävnaden 
där mellangärdet sitter fast mot ryggen.
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Nya regler för vildsvinsjakten
Vildsvinsstammen ökar så snabbt att 
regeringen anser det nödvändigt med 
extraordinära åtgärder för att begränsa 
den. Därför har vi, sedan den 1 februari, 
nya regler för jakten på detta vilt.
Den största nyheten är förstås att det 
blivit tillåtet att använda fast belysning på 
åtelplatserna. Dessutom kommer det att 
bli tillåtet att använda nattsikten – dock 
först efter tillstånd från länsstyrelsen och 
i samband med skyddsjakt. 
Regeringen menar att det är nödvändigt att 
strama upp regelverket kring vildsvinsjakt. 
Man har därför gett Jägareförbundet 
och Kennelklubben i uppdrag att se 
över jaktmetoder och hundanvändning. 
Jägareförbundet ska också föreslå metoder 
för att inventera vildsvinsstammen. 
Naturvårdsverket ska ta fram en nationell 
förvaltningsplan och Jordbruksverket 
ska skapa ett regelverk för hur åtling ska 
bedrivas och begränsas.
Det som får störst och direkt inverkan på 
den enskildes jakt är förstås bestämmelsen 
om belysning på åtelplatsen. Vildsvinen 
är i hög grad nattaktiva och mycket svåra 
att jaga på åtel om man inte har hjälp 
av månsken eller snö, helst bådadera. 
Den kombinationen är inte vanlig där 
vildsvinen är flest, i södra Sverige. 
Beslutet om fast belysning kommer i 

hög grad att underlätta jakten och leder 
förhoppningsvis till färre chanstagningar, 
säkrare skott och färre eftersök.
Den nya regeln har dock mottagits med 
blandade känslor i jägarkåren och det 
finns de som tycker det är oetiskt och 
nedvärderar vildsvinen från högvilt till 
någon slags ohyra som ska utrotas med 
alla till buds stående medel.
Sedan finns det några som tror att 
belysningen snabbt kommer att bli 
ineffektiv, när grisarna lärt sig att belysning 
och skott hänger ihop – och att de därmed 
kommer att undvika belysta återplatser. 
Själv tror jag inte mycket på den teorin, 
efter att ha sett hur snabbt ”mina” grisar 
vande sig vid blixten från åtelkameran. 
Jaktfirmorna har reagerat snabbt på de nya 
reglerna och tagit fram olika former av 
belysningar, med solceller, skymningsrelä 
och rörelsevakt. Den som är händig kan 
säkert själv konstruera en vettig belysning 
med hjälp av bilbatteri och strömsnåla 
LED-lampor. Nackdelen är förstås att 
belysningen leder tjyvaktiga figurer rakt 
på bytet ute i skogen...
Slutligen förtjänar det att påpekas att så 
kallade eftersökslampor fortfarande bara 
får användas vid eftersök – inte för skott 
mot oskadade  djur.

Svenne Andersson

Jaktfirmorna har 
reagerat snabbt på de 

nya reglerna och plockat 
fram specialutformad 

åtelbelysning. Den 
här kommer från 

Vildsvinsbutiken i 
Åsljunga.
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DJURSJUKHUSET MALMÖ

VÅR STYRKA  
– DIN TRYGGHET
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Skyddsjakt

Kraftigt minskning av duvorna
- många kaniner även i år 
Skyddsjakten i Malmö stad, inom de 
stadsplanerade och tätbebyggda om-
rådena.
Under 2008 omhändertog skyddsjägarna 
5601 djur, vilket är en minskning med 
1400 stycken.
Avskjutningen av fåglar brukar vara stor, 
men under 2008 har en klar minskning 
skett, när det gäller stadsduva och skata, 
hos stadsduva i stort sett en halvering från 
1422 stycken till 761 stycken. Med all 
sannolikhet har duvorna minskat ordentligt 
i antal. De flesta duvorna har tagits i 
område 2+3 (innerstaden) och i område 
6 (hamnområdet). När det gäller skatorna 
kan det vara en tillfällig minskning, antalet 
omhändertagna skator brukar ligga en bra 
bit över 1000 stycken. En orsak kan vara 
den inventering av fågelfaunan som sker 
för tillfället i område 5, vi har därför blivit 
ombedda att ligga lågt med avskjutning av 
skator i detta område.
På hösten 2007 fram till september 
månads utgång 2008 fick vi ett tillstånd 
att decimera antalet gäss i våra parker. 
Tillståndet gällde 250 vitkindade gäss. 
233 stycken har tillvaratagits under den tid 
tillståndet gällde. När det gäller grågås är 
dessa betydligt svårare att komma över, 49 
stycken har omhändertagits under 2008.
När det gäller de övriga fågelarterna har 40 
kråkor tillvaratagits av viltvårdsskäl. De 
övriga fåglarna som avlivats har antingen 
varit sjuka eller skadade. 
Under året har, som vanligt, stora mängder 
kaniner tillvaratagits, 3407 stycken. Därav 

nästan hälften på område 5, där Bulltofta 
ingår. Två minkar har avlivats (i Limhamn 
och i Malmö hamn). Minken är normalt 
lättfångad, men det gäller att sätta fällorna 
på ställen där allmänheten inte ser dem, 
vilket kan vara nog så svårt.
Förvildade och lösspringande katter har 
alltid varit ett problem i bebyggelsen och 
har varit så i flera år. 102 tillvaratagna 
är inte mycket mot vad som finns inom 
kommunen, med all sannolikhet har vi 
ungefär 3000 lösspringande katter. Ett 
kattråd bildades för ett par år sedan, men 
något positivt har knappast hänt. Det 
senaste mötet undertecknad har blivit 
kallad till var i början av april 2008 – sedan 
har det varit tyst.
Malmö stad har genom avtal givit MVF 
uppdraget att sköta skyddsjakten inom 
de stadsplanerade och tätbebyggda 
områdena. Alla uppdrag skall skriftligen 
anmälas till MVF:s kansli för vidare 
befordran till områdesansvarige i det 
område där anmälningarna gjorts. Viktigt 
är att kontakta polisens ledningscentral 
vid varje skyddsjakttillfälle och att bemöta 
allmänheten på ett trevligt och korrekt 
sätt. 
Skyddsjaktsektionen framför ett tack till 
Malmö Stad, polisen och MVF:s styrelse 
för att skyddsjägarna fått förtroendet att 
sköta skyddsjakten i Malmö.

Lennarth Blomqvist
Chef sektion skyddsjakt
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SKYDDSJAKT
AVSKJUTNING  2008

Art/område 1 2+3 4 5 6 2008 2007
Katt 41 39 9 10 3 102 99
Kanin 311 429 723 1463 481 3407 3847
Skata 493 120 261 87 53 1014 1373
Kråka 23 0 11 6 0 40 158
Råka 0 1 0 0 0 1 5
Kaja 0 1 0 0 0 1 2
Stadsduva 94 385 27 61 194 761 1422
Ringduva 1 1 0 0 0 2 5
Grågås 1 43 0 1 4 49 56
Kanadagås 1 0 0 0 0 1 0
Vitk. gås 0 211 0 0 0 211 23
Fiskmås 0 3 0 1 2 6 1
Gråtrut 0 1 0 0 0 1 2
Skrattmås 0 1 0 0 0 1 0
Grävling 1 0 0 0 0 1 2
Hare 1 0 0 0 0 1 1
Mink 1 0 0 0 1 2 4
Råtta 0 0 0 0 0 0 4
Iller 0 0 0 0 0 0 1
Summa 2008 968 1235 1031 1629 738 5601
Summa 2007 798 1480 1509 2011 1207 7005

De vaksamma 
grågässen är inte 
lätta att komma 
åt. (Foto: Lars 
Truedsson)



12

Töserna är på jakt igen – och en fasan har fått bita i gräset.  (Foto: Niklas 
Gustavsson, Helsingborgs Dagblad)

Töserna är på jakt igen
Av Pia Larsson

Bulletinens kvinnliga reporter 
Pia Larsson har varit på 
utbildningsjakt på Skabersjö 
gods, i samarbete med Söder-
slätts jaktvårdskrets, och rap-
porterar från en trevlig dag.
 
Redan när jag och nio andra kvinnor hade 
gått första utbildningsjakten på Skabersjö, 
hade alla samma åsikt: fortsätt med en 
del 2!
Tio kvinnor hade anmält sig till ut-
bildningsjakten del 2, ledd av Dan Jönsson 

och hans medhjälpare Nicke Holmgren 
samt ett flertal skjutvana män som 
assisterade. 

Åsa Sjölin får hjälp av instruktören 
och sambon, Dan Jönsson, som är 
viltmästare på Skabersjö. (Foto: Niklas 
Gustavsson, HD)
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Började med kålhuvud
Vi träffades på Börringe skjutbana. Efter 
presentation av vad som skulle hända 
under dagen var det dags för praktiska 
skjutövningar. Det började med att vi 
skulle skjuta på ett kålhuvud på tio meters 
håll. Vi skulle sikta på kålhuvudet och sen 
börja en bit upp, gå ner i marken och upp 
igen och pang – skjuta. Det såg ut att vara 
en baggis, men ack nej. Jag fick försöka tre 
gånger innan kålhuvudet ”dog”. 
Nästa övning var att skjuta på hög fasan 
(lerduvor) där vi skulle svepa förbi med 
mynningen och skjuta. Det kunde tant 
Larsson mycket bättre, så självförtroendet 
åkte upp igen. Vi höll på med övningar hela 
förmiddagen och jag fick en och annan 
aha-upplevelse. Man lär sig nya saker 
hela tiden. 
Efter korvgrillning skulle vi äntligen få 
gå på jakt och skjuta på riktigt . Vi fick 
jaga änder, fasaner och rapphöns. Alla 
hoppade in i bilarna och så bar det i väg 
till Skabersjös marker. Första stället vi 
skulle jaga på var en anlagd damm på 
Skabersjö. Där blev vi utplacerade med 
en skytteinstruktör bakom oss. Alla var på 

med änder som tog en annan riktning än 
mitt håll. Vänta, vänta och där lyfte några 
fåglar åt mitt håll. En fasantupp, vänta, 
vänta och lyfta, peka. Pang – jag fick den. 
Snabbt ladda om, strax kom nästa uppflog 
med fåglar, där jag sköt en till. Det var 
riktigt kul!

16 vilt  på paraden
Snabbt iväg till nästa ställe, nu var alla 
taggade. Vi hann med två olika dammar 
till. Jag fick inget mer. 
Det hade hunnit bli sen eftermiddag , då 
viltparaden med 16 vilt lades upp; fasaner, 
änder och rapphönor blev det denna dag. 
Nästa steg i utbildningen var att ta hand 
om viltet. Dan hade förberett med redan 
färdighängda fasaner som han visade oss 
hur vi skulle brösta ur. Det gick ganska 
lätt att ta ur bröstet. Fasan är riktigt 
gott. När vi skulle skiljas åt efter denna 
utbildningsdag fick vi ett papper där vi 
fick göra en utvärdering. Jag kan bara ge 
denna utbildningsdag högsta betyg så det 
blir ”betyg 5, Pia”. 
Tack Dan och alla medhjälpare för en fin 
upplevelsedag. När kommer etapp 3 ?

plats, så hörde vi hundar 
skälla. Änderna lyfte – 
det kom massor på en 
gång! Snabbt välja en, 
jag bommade. Bättre gick 
det på nästa ställe, det var 
en damm ute på en åker. 
Skyttarna blev utplacerade 
även denna gång med 
instruktörer bakom sig. 
Men det  fa t tades  en 
instruktör, så jag blev utan 
denna gång. Hundföraren 
var framme vid dammen, 
jag stod beredd på mitt 
pass. Där kom ett uppflog 

Där kommer det en and – pang, men det blev bom den 
här gången. (Foto: Niklas Gustavsson, HD)
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Kåseriet:

Som att skjuta björnar på Tivoli
Det var helt vindstilla med tunga, mörka 
snömoln på himlen en dag i mitten på 
januari. Det hade snöat under flera dagar 
och ett tjockt snötäcke låg på marken. 
Grenarna på träden var nedtyngda av snö 
och böjde sig motvilligt. Med ojämna 
mellanrum blev tyngden övermäktig och 
när snön till slut föll till marken hördes en 
duns. Det följdes av ett vinande ljud när 
grenen släppt sin last och snabbt försökte 
återvinna sitt naturliga läge. 
Det var mitt första vildsvinspass och det 
var placerat 60 meter från en åtel bestående 
av betor och potatis. Jag jagade på Vomb 
och passet hette  Ekebacken.  Jag hade 
anmält mitt intresse för vildsvinsjakt till 
jaktledaren Peter Jonzon som placerade ut 
mig mitt på dagen, ensam med bössa och 
fyra patroner. Jag tror inte att han allvarligt 
trodde på att jag skulle skjuta något ”men 
så fick jag tiden till att gå” kändes det som. 
Jag fick tydliga och klara instruktioner om 
vad som gällde och vad som inte gällde 
och satt sedan stilla och memorerade 
dessa emedan de tunga, långsamt dalande 
snöflingorna lade sig som en skyddande 
vinterpäls på rygg och hatt. 
Jag hade haft min jägarlicens i en 
halv säsong och skulle snart fälla tre 
trettiokilos vildsvin, inom en fem meters 
cirkel – samtliga med hjärtträff! Detta 
var en orimlig tanke, ens för den mest 
optimistiska nybörjare men så skulle det 
sluta... Eftersom jag har en halvautomat har 
det florerat olika historier och förklaringar 
till hur det hela gick till. Det skall jag 
inte gå in på här, men däremot beskriva 
händelseförloppet så som det utspelade sig. 

En egentligen ganska odramatisk händelse 
visar det sig.
Efter en halvtimme kom en familj med 
barn som stojande och stimmande ramlade 
omkull på sina skidor. Som ny jägare 
visste jag i alla fall en sak: Det skall vara 
tyst i skogen när man jagar! Det kändes 
som det var kört innan det ens hade börjat 
men positivt var att de inte såg mig. 
Mitt naturliga snökamouflage fungerade 
alltså! 
Efter ytterligare en halv timme kom 
grisarna. De var minst tjugo stycken av alla 
de sorter och storlekar (utom stor galt som 
jag inte såg något av). Jag var rädd för att 
skjuta fel gris så jag siktade in mig på de 
rödbruna för att vara på den säkra sidan. 
Döm om min förvåning när jag tvingades 
att ställa ifrån mig bössan och hjälplös 
fick sitta och titta på när mitt byte sprang 
runt och lekte rövare med sina jämnåriga 
kompisar. Jag hade fått ”älgfrossa” och det 
med besked! Det är något jag av och till 
fortfarande kan drabbas av, men har idag 
lärt mig att till viss del bemästra det. Jag 
har emellertid många gånger på grund av 
detta fått lyfta på hatten och önska mig 
själv bättre förutsättningar under nästa 
jakt. Efter att ha studerat vildsvinens 
bordsskick, vilket lämnar mycket i övrigt 
att önska, tog jag efter fem minuter upp 
bössan och fokuserade  på ett av djuren. 
Det kändes bra och min frossa var nästan 
borta.  Jag siktade på hjärtat som jag också 
träffade och djuret stöp på stället (knall 
och fall). 
Och nu förklaringen till att jag kunde 
skjuta två stycken till… När skottet gick 
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hördes det som en ”puff” beroende på 
den ljuddämpande effekt snön hade. Det 
var som sagt mycket snö både på marken 
och på träden. I kombination med yster 
lek bland de yngre och de äldre som 
ivrigt praktiserade sin syn på vad gott 
bordsskick är så reagerade de inte enligt 
instruktionsboken. De sprang förvirrade 
en 50-60 meter och kom sedan ogenerat 
tillbaka igen då de inte upplevde det 
dämpade ljudet från skottet som någon 
fara. När där så kom en gris som gick bort 
för att lukta på sin just skjutna kompis så 
stod den för ett ögonblick så fint placerad 
att jag avlossade ytterligare ett skott. Ny 
hjärtträff samt knall och fall. Situationen 
upprepade sig med vildsvinen på vild, men 
kort flykt. De var dock vaksammare när de 
kom tillbaka nästa gång! Detta hindrade 
inte att en tredje gris, efter bökande både 
här och där, ställde upp sig på samma 
sätt som de två andra gjort. Samma 
förutsättningar, samma träff…  knall och 
fall. Det kändes lite som att skjuta på de 
där björnarna som kasar upp och ner på en 

trädstam på Tivolis skjutbanor.
Efter detta skott hade jag bara en patron 
kvar och eftersom jag var tvungen att ha 
en patron för eventuellt eftersök så kände 
jag för att avsluta jakten där. När jag i 
toppen på jakttornet vecklade ut alla mina 
172 centimeter försvann hela flocken vid 
blotta åsynen. Jag ringde till Peter för att 
bli hämtad och få hjälp med att ta ur djuren. 
Resten är som man säger historia.
Det jag tycker är viktigt att känna till är att 
det tog 10-15 minuter mellan varje skott. Jag 
sköt alltså inte för kung och fosterland in i 
en flock med vildsvin och rekommenderar 
ingen att varken med cylinderrepetering 
eller ens med halvautomat försöka sig på 
det. Risken för skadeskjutning är ofantligt 
stor och det är nog mer tur än skicklighet om 
man lyckas. Så… det är bara för den hugade 
att vänta in samma förutsättningar, luta sig 
tillbaka och njuta av naturen. Själv tror jag 
aldrig att jag får samma chans igen… men 
man vet aldrig!

Tommy Persson
Lomma

Där kom dom, 
en efter en och 
ställde upp sig 
med bredsidan 
mot. Det kändes 
lite som att 
skjuta på de 
där björnarna 
som kasar upp 
och ner på en 
trädstam på 
Tivoli. 
(Bilden är tagen 
vid ett annat 
tillfälle.)
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Det finns ju rätt gott om gris här 
hemma... Så varför åker man 
egentligen till Tunisien för att 
jaga vildsvin? Frågan besvaras av 
MVF:arna Kaj Ivarsson och Åke 
Schönström som nyss kommit 
hem därifrån.

Vi jagade högt upp i Atlasbergen, med en 
vidunderlig utsikt över höga berg, djupa 
raviner och pinjeskogar. Lägg därtill ett 
härligt bemötande från lokalbefolkning 
och jaktguider, lättsamt umgänge med 
trevliga jaktkompisar och en mycket 
spännande jakt i den snåriga terrängen. 
När 25 drevkarlar med hundar träffar på ett 
vildsvin stiger spänningen brant...
Första dagen började med revelj klockan 
sex och efter en halvtimmas färd var 
vi framme vid vårt första jaktområde. 
Bössorna som hängdes på axlarna var 
vanliga ”hagelsmällor”. I Tunisien tillhör 
jakten staten och man får bara jaga med 
hagelbössa och slug, inte studsare. Det 
fanns varg, kronhjort, hyena, räv och 
schakal, förutom vildsvinen, men de tre 
förstnämnda vildslagen var inte skjutbara. 
En revirförvaltare mötte upp med 25 
drevkarlar och lika många hundar, av 
obestämbara raser. 
Passen lottade vi så att efter tio drev hade 
alla haft passnummer mellan ett och tio. 
Vi hörde drevkedjan starta i fjärran och 
ljudet böljade fram mellan berg och dalar, 
knallskott smällde, drevkarlarna ropade 
och hundarna skällde. Spänningen steg när 
vi fick syn på grisarna uppe på bergssidan 
och snart ljöd första slugsmällen. Det var 

Mats, en jaktkompis från Jämtland som 
varit på älgjakt i två säsonger, men nu fick 
skjuta sitt första vilt. En medelstor galt, 
med fina betar – vilken debut. 
Vi jagade mellan sex och åtta såtar per 
dag. Efter första dagen låg fem vildsvin 
på paraden. Grisarna passades först efter 
jaktens slut och lastades på takräcket 
till vår buss. De togs omhand i hotellets 
”slakteri” där troféerna kokades ur. 
Passen var ibland så trånga och branta 
att det var mycket svårt att jaga. Det var 
med möda man kunde hålla sig kvar och 
än mindre klarade man av att skjuta. Det 
var viktigt att kamouflera sig väl, eftersom 
grisarna var mycket mera uppmärksamma 

Tummen upp för Tunisgris

Bra dagar blev det både fem och sex grisar. Här ser vi MVF:arna Åke och Kaj i mitten tillsammans 
med sina jaktkompisar. 
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än vad vi är vana vid hemifrån. 
Först efter tre dagar fick Kaj skjuta sin 
första gris. Den hade stått och flåsat i tio 
minuter, 50-60 meter in i snårskogen. 
Snacka om puls! Passet var mycket trångt 
och när grisen äntligen kom rusande 
nedför bergssidan var skottgatan inte mer 
än knappa två meter. Men skottet tog där 
det skulle och en jättegalt gick på öronen. 
Enligt Åke var den ”stor som en åsna” 
och betarna mättes till imponerande 20,5 
centimeter. Sedan blev det två grisar av 
mindre modell för Kaj.
Åke har rutin på den här jakten, har varit 
och jagat på den här marken flera gånger 
förut. Så hade han också sex grisar på 

skottlistan när veckan var slut. 
Efter sex dagars  jakt hade vi skjutit 26 
vildsvin och en schakal. Vi hade avlossat 
93 slug. Alla hade många skottchanser 
– med varierande resultat från noll till sex 
fällda grisar. Nämnas kan att en skytt fällde 
fem grisar med fem skott, vilket avsevärt 
förbättrade statistiken.

Åke Schönström
Kaj Ivarsson

Tummen upp för Tunisgris

Bra dagar blev det både fem och sex grisar. Här ser vi MVF:arna Åke och Kaj i mitten tillsammans 
med sina jaktkompisar. 

En fantastisk trofé. Drygt 20 centimeter 
långa betar från galten som Kaj sköt.

I Tunisien får man bara jaga med vanlig 
hagelbössa, så det var slug som gällde.
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Välkommen till grythundsträningen!
Är du grythundsägare? Då hälsar vi dig och hunden välkommen till grytträning i 
träningsgrytet på Resåkragården.

All information om  grytträningen (datum, tider, var du anmäler med mera,  med mera...) kommer 
att publiceras på hemsidan, www.mvf.nu, under våren.
Första träningstillfället är i slutet av april.

Vi i grythundsgruppen vill påminna om att träningen syftar till att förbereda hunden för grytjakt 
och/eller start på grytprov. Träningen får aldrig ske i syfte att förströ hunden istället för annan 
aktivitet, tex agility eller motionsträning. Detta är inte förenligt med föreningens intentioner! Vi 
får inte glömma bort att våra grävlingar inte ska utsättas för mer träningstid än nödvändigt. 
Du som står i beredskap att grytträna din hund: Ta en funderare på vad du har för mål med träningen. 
Är det jakt och prov som du siktar på så är du hjärtligt välkommen.

Prov för grythundar
I samarbete med Tysk Jaktterrier Klubb arrangerar vi prov för grythundar. Följande provformer 
arrangeras; grytanlagsprov sprängare och förliggare, grytkaraktärsprov och grytapporteringsprov 
(dessa prov är öppna för alla grythundsraser) och anlagsprov för tysk jaktterrier. 
Information om inbetalning och provavgifter kommer att läggas ut på hemsidan, 
www.mvf.nu under våren.
Du skall vara medlem i ras- eller specialklubb.
OBS! Kopia på inbetalningskvitto eller kontant betalning till kommisarie eller domare annars 
ingen provstart. Se TJTK:s hemsida.

Preliminärt provprogram
Provdatum  Provform
26 maj   Anlagsprov, grytdel & GA   
23 jun   Anlagsprov, grytdel & GA   
8 sep             Anlagsprov, grytdel                         
19 sep           Anlagsprov, grytdel + drevdel fält   
3 okt             Anlagsprov, grytdel & GA   

Grythundsgruppen i hundsektionen hälsar dig och din hund välkommen!

Vägbeskrivning: Väg 108, sväng av mot Sturup in på Norra Sturupsvägen, vänster in på 
Eksholmsvägen mot Vismarlöv, efter ca 100 meter höger in på Resåkravägen, efter växthus på 
vänster sida grusväg med bom på höger sida, sväng in på denna grusväg. Här är det! 

Jane Hedvard spanielmästare
MVF-medlemmen Jane Hedvard, Svedala tog hem Jaktspanielklubbens mästerskap 
med sin cockerspaniel Vackra Vera.
Mästerskapet för cockerspaniel hölls på Söderängs gård och Jane upprepade därmed 
segern från 2006. 
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SKYTTE

Malmö jaktskyttecenter Spillepeng
Älgbanan och inskjutningsbanan öppnar 
lördagen den 11 april. Därefter öppet 
tisdagar kl.15 till mörkrets inbrott, 
torsdagar kl.11-13, samt lördagar kl.9-
14. (Anmälan senast kl.12 på lördagen). 

Trapbanan öppnar den 14 april. Därefter 
öppet tisdagar och torsdagar kl.18-20.
Malmö-Lunds skyttegilles hemsida: 
www.mlsg.se

Börringe jaktskytteklubb 
Lördagar kl.10-14
Följande banor öppnar den 6 april:
Hög fasan, måndagar och torsdagar
17.30-20.
Nordisk trap och skeet, tisdagar 
17.30-20.
Tel. till kontaktperson: 040-21 73 44, 
0706-51 74 27.

Staffanstorps sportskytteklubb
Trap, skeet och hög fasan:
Öppet lörd kl.11-16 året runt.
Från den 7 april:
Tisd och torsd kl.16-20.
Ammunition kan köpas på banan. Anmälan 
senast två timmar före stängningsdags.
Telefon till skjutbanan 046-25 39 19.
Hemsida:
www.sskstaffanstorp.se

Trelleborgs jaktskytteklubb 
Lerduvebanan öppen  från den 1 mars.
Onsdag 17-20, lördag-söndag 9-13.

Älgbanan öppen från den 4 april.
Tisdagar 18-20 och söndagar 9-13.
Förfrågningar Lars Hedin på tel. 0410-
124 38.

Ansvarig för skyttefrågor i MVF:
Erik Liljenström 0736-10 03 49 

Sydcupen i skytte
Patrik Nilsson i Trolleholms SK vill gärna se flera jägare/sportskyttare ute på banorna. 
Ett sätt att locka ut fler att träningsskjuta är att man startat Sydcupen, som är en 
sportingtävling av det lite lättare slaget.
Sydcupen går på en mängd olika banor i södra Sverige och fungerar som en 
insatstävling. På Trolleholm är det söndagen den 5 april som gäller och tiden är 
mellan kl.9 och 13. För att delta behöver man ha s k aktivitetskort. Detta kan lösas 
på banan. 
Sydcupen fungerar som en insatstävling. Man får skjuta hur många varv man vill och 
det bästa resultatet för varje skytt räknas till resultatlistan. Priser kommer att delas ut 
till de fem bästa i öppen klass och till de tre bästa i övriga klasser.
Det finns möjlighet att gå träningsvarv för jägare. Detta är utanför tävlingen, men det 
kommer att lottas ut tre priser.
Information om Sydcupen och annat kan fås från Patrik Nilsson, tel.046-163268 eller 
mejl: patrik.nilsson@gk.se.
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Lennart Splittorff har hunnit med många nätter på vildsvinsvak – och hunnit skjuta 
några grisar, bland annat den här maffiga galten med en levandevikt på cirka 130 kg. 

Fem goda råd för grisjakt
För att ge blivande vildsvinsjägare lite 
hjälp på traven har vi bett en av de 
mest erfarna i föreningen om några 
goda råd. Lennart Splittorff, instruktör 
och kursledare i MVF, säger att det 
viktigaste är att förbereda sig väl.

För de flesta av oss är vildsvin ett nytt 
villebråd. Många MVF-are står just i 
begrepp att börja sin karriär som grisjägare. 
Lennart  Splittorff har hunnit sitta åtskilliga 
hundra timmar i vakkojan och har hunnit 
lära sig ett och annat om vildsvinens vanor 
och ovanor. Här är hans fem bästa råd till 
nybörjaren:

1. Förberedelser
Att förbereda sig väl och tänka igenom 
vad som kan hända, innan man går och 
sätter sig på ett vildsvinspass, är viktigast 
av allt. Tänk igenom bit för bit; hur man 
tar sig till passet, hur länge man klarar att 
sitta, hur och var man kan skjuta, eventuellt 
eftersök, hur man får ut den skjutna grisen, 
hur man tar hand om den med hygienisk 
slakt och trikinprov. 

2. Utnyttja våren
Våren är en fin tid att jaga gris. Det är 
behagligare att sitta ute när kvällarna börjar 
bli ljumma och ljuset dröjer sig kvar. 
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Jakt och Fritid

Vid E22, en mil söder om 
Kristianstad.
Öppet: Tisd-Fred 13-18, 
Lörd 10-15
Tel 044-23 60 01 
www.jakt-fritid.com

Kom och besök oss!Kom och besök oss!

Vapen och all 
jaktutrustning

Kläder för uteliv

Damavdelning

Kawasaki terräng-
motorcyklar

Vapen och all 
jaktutrustning

Kläder för uteliv

Damavdelning

Kawasaki terräng-
motorcyklar

I många jaktsituationer går det undan och det gäller 
att vara med när viltet kommer. 

Med ett sikte från Aimpoint har du en unik fördel. 
Genom att hålla båda ögonen öppna ser du hela djuret 
och även omgivningen. Det gör det lätt för dig att följa 
viltet och lägga den röda punkten rätt. Du blir effektiv 
och riktigt snabb när det verkligen gäller. 

Dessutom kan du alltid lita på att ditt sikte från 
Aimpoint fungerar – oavsett om du jagar i arktisk kyla 
eller ökenhetta.
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Unika egenskaper för Aimpoints sikten
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3. Vinden är viktig
Luktsinnet är vildsvinens trumfkort. Om 
vinden blåser från kojan, mot åteln kan 
du lika gärna stanna hemma. Om du har 
möjlighet så bygg gärna upp två kojor på 
olika platser. Annars bör kojan ligga öster 
om åteln, eftersom det oftast blåser mellan 
syd och väst hos oss. 

4. Ta det lugnt
Ta god tid på dig när grisarna väl kommit 
fram till åteln. När de väl börjat äta blir de 
mindre vaksamma och det blir lättare för 
dej att välja ut rätt gris. 
5. Skjut rätt gris
Var noga med att skjuta rätt gris – det 
har du igen i längden. Skjut i första hand 
årsgrisar, galtar bara om du är säker. Skjut 
inga suggor, inte ens när de är lovliga.

Svenne Andersson



22

Malmö - Burlövs
Jaktvårdskrets

Årsmöte i 
Malmö-Burlövs jaktvårdskrets
Torsdagen den 5 februari hade Malmö- 
Burlövs Jaktvårdskrets sitt årsmöte. Det har 
alltså ägt rum när du läser detta. Vilka beslut 
som fattades kan inte refereras här, eftersom 
deadline för Bulletinen ligger långt före detta 
datum. Det finns tecken på att det kommer 
att bli en del förändringar i styrelsen och 
den kommer därför att ha ett tidigarelagt 
möte den 12 februari för att se över vilka 
åtgärder som behöver göras. Snarast möjligt 
efter årsmötet kommer det att refereras på 
kretsens hemsida.
I samband med årsmötet lämnar jag mina 
uppdrag i kretsen och Jägareförbundet 
Skåne. Motiven finner du i slutet av denna 
artikel, och de grundar sig på den bakgrund 
jag tecknar nedan.

Arbeta för ökad insyn
En morgon för fem år sedan, den dag 
som Skånska Jägarsällskapet (nuvarande 
Jägareförbundet Skåne) skulle ha sin 
årsstämma, fick jag frågan om jag kunde 
ställa upp som kretsens nominerade ledamot 
i länsföreningens styrelse. Det var inte 
mycket till betänketid, men eftersom jag höll 
på att trappa ner på mitt yrkesarbete, såg jag 
det som möjligt att hinna med uppgiften. Det 
fanns redan då i svang en uppfattning, att det 
inom länsföreningen fanns en ”informell inre 
krets” som styrde i bakgrunden. I uppdraget 
fick jag med mig en förväntan att ändra 
denna bild och verka för en ökad insyn och 
ett breddat engagemang i länsföreningens 
arbete. 
I länsföreningen finns ett par arbetsgrupper 
(du kan se mer om dessa på hemsidan). Det 
är ett önskemål att den som är ledamot i 

styrelsen också engagerar sig i någon av 
dessa arbetsgrupper. Jag fick frågan om jag 
ville försöka blåsa nytt liv i den arbetsgrupp 
som hette ”Forskning, Utveckling och 
Internationellt”. Det tyckte jag var intressant, 
eftersom jag tycker det är roligt och 
spännande att utveckla den verksamhet 
jag engagerar mig i. Under de senaste 
femton åren i min yrkesverksamhet hade 
jag också internationellt samarbete som en 
huvuduppgift och dessa erfarenheter borde 
vara till nytta för denna arbetsgrupp.

Internationellt arbete
Inom arbetsgruppens ansvar låg ett 
uppdrag som hette Öresundsrådet. Ett 
samarbetsprojekt där representanter för 
Danmarks Jægerforbund och Svenska 
Jägareförbundet träffades för att ut-byta 
erfarenheter i jaktliga frågor. På senare tid 
hade det inskränkt sig till att omfatta något 
möte per år, med i princip samma diskussioner 
som fördes i Nordisk Jaægersamvirke. 
Denna form av ”rådhusturism” var möjligen 
till glädje för dem som deltog i mötena, men 
tillförde inget i den dagliga verksamheten.
Här såg jag en möjlighet att implementera 
en samarbetsmodell som jag med framgång 
arbetat med i olika EU-projekt. I korthet 
innebär den, att det hos respektive part 
(land) finns en koordinator, som initierar 
möten mellan nyckelpersoner i de olika 
länderna. Dessa träffas vid temamöten, där 
nyckelpersonerna är utvalda beroende på 
mötets tema, för att utväxla erfarenheter, 
tankar och idéer, som kan bidra till en 
utveckling av den egna verksamheten. 
Deltagarna har sedan krav på sig att på 
olika sätt sprida denna kunskap vidare i 
den egna organisationen. Här tycker jag 
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att vi kom på rätt metod för samarbete och 
flera arbetsmöten genomfördes med ett för 
båda parter givande utbyte. Det  resulterade 
också i några utvecklingsprojekt, som bland 
annat refererats i Svensk Jakt Nyheter och på 
Jägareförbundet Skånes hemsida.
Information till ickejägare
Det jag framför allt imponerades av är våra 
danska kollegors professionella sätt att 
arbeta med information till icke jägare om 
jakt. Detta har utvecklats för att möta krafter 
som på olika sätt har velat begränsa eller 
till och med stoppa jakt. Vi har i Sverige, 
än så länge, varit förskonade från alltför 
militanta angrepp på jakt. I den pågående 
urbanisering blir det allt mera angeläget att 
utveckla en beredskap att hantera sådana 
frågor även här i Skåne. Jag har sett det som 
en mycket viktig fråga för arbetsgruppen att, 
i ett utvecklingsperspektiv, arbeta aktivt för 
att skapa ett program för att marknadsföra 
och ge god PR för jakt, framför allt riktat till 
den icke jagande allmänheten. Ett långsiktigt 
arbete, som kan gynna även kommande 
generationer jägare. I ett sådant arbete ser 
jag det som naturligt att man är öppen för 
att vidga sina egna vyer och lära av andras 
erfarenheter.
Öppenhet för utveckling och förändring?
Till vissa delar har jag fått gehör för de 
projekt som arbetsgruppen genomfört, men 
de har i många fall också varit motarbetade. 
Tyvärr kan jag inte tolka detta motstånd på 
annat sätt än att det handlar om att vissa 
grupper har hårt inpinkade revir och/eller 
kortsynthet.
Ytterligare en viktig bidragande orsak till 
mitt beslut är att det inte finns den öppenhet 
och insyn i arbetsgruppernas verksamhet 
som jag anser krävs, för att styrelsen skall 
kunna ta sitt fulla ansvar. Framför allt är 
det brister i utvärdering av genomförda 
aktiviteter gentemot de mål som satts upp 
i länsföreningens verksamhetsplan. Det 

har inte tagits den tid som krävs för detta 
och därför har det blivit mycket av ”same 
procedur as last year”. Det har synts vara 
viktigare att arbetsgrupperna producerat ett 
antal aktiviteter än att reflektera över deras 
berättigande i förhållande till uppsatta mål.
Kretsstyrelsens stöd
När jag åtar mig ett uppdrag är min ambition 
att fullgöra det fullt ut, men då förväntar jag 
mig att den organisation jag engagerar mig i 
har en öppenhet. När respons och förtroende 
saknas, finns ej underlag för ett fortsatt 
kreativt arbete. 
När min nuvarande mandatperiod i 
jaktvårdskretsen löper ut vid årsmötet 
ställer jag min plats till förfogande. 
På min nuvarande mandatperiod som 
styrelseledamot i Jägareförbundet Skåne 
återstår ett år. Jag har redan informerat 
valberedningen att de skall förbereda för ett 
fyllnadsval på ett år.
I mitt engagemang har jag hela tiden haft 
kretsstyrelsens fulla stöd. Det är jag mycket 
tacksam för och jag beklagar att jag har 
tappat ork och inspiration för ett fortsatt 
fullödigt utvecklingsarbete.

Lars G Truedsson

PS. Senaste kretsnytt
Trots allt hinner vi att i samband med 
korrekturläsning få med information 
om kretsens nyvalda styrelse. Som 
ordförande valdes Hans Elg. Övriga 
ledamöter är Olle Lundborg, Peter 
Jidegren, Peter Jonzon, Martin Blom 
och Eskil Larsson. Suppl Lennart 
Splittorff och Benny Ringsberg. 
Ytterligare information om kontakt-
personer i olika fackfrågor kommer 
inom kort på kretsens hemsida och 
ytterligare information i nästa nummer 
av MVF-Bulletinen.
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Skott till gryta 
är en mycket nyttig 
kurs i föreningens 
regi. Deltagarna får 
framförallt mycket 
praktisk övning i hur 
man passar, styckar 
och tar tillvara olika 
djur efter skottet. Här 
är det Rikard Olsson, 
Peter Jidegren och 
Thomas Nilsson som 
tränar i vårt fina 
slakteri i Vomb.  
Foto: Svenne 
Andersson

Vem är vem - i föreningen? Den som söker svaret på den frågan kan 
lämpligen ta en sväng till våra fina lokaler i Kvarnbygården. Sedan en tid tillbaka 
finns alla förenings funktionärer upphängda sektionsvis på väggen, plåtade av MVF:s 
egen hovfotograf, Pia Larssson. (Foto: Lars G Truedsson)
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Djur vi möter:   Vildsvin
Om man nu inte sitter och vaktar på en 
åtelplats så är risken/chansen (stryk det 
som ej önskas) att möta vildsvin rätt liten. 
Trots att jag bor i vildsvinstäta trakter är 
det inte många gånger jag stött på vildsvin 
i dagsljus.
Vildsvinen i Sverige ökar snabbt i antal och 
uppskattningarna av hur många som finns 
varierar. Forskarna är dock tämligen eniga 
om att ökningen kommer att fortsätta och 
de flesta tror att vi inom tio år kommer att 
ha fler vildsvin än älgar i Sverige – d v s 
fler än 300 000. Djuren sprider sig också 
från kärnområdena i Skåne och Sörmland. 
I dag räknar man med att det finns vildsvin 
i södra Sverige upp till en linje från 
Värmland snett upp mot Gästrikland.
Det är ungefär samma område som på 
stenåldern, när den svenska vildsvins-
stammen var stark. Sedan minskades 

stammen, dels genom att grisarna tämjdes, 
dels genom jakt. Man räknar med att 
vildsvinen utrotades under 1600-talet.
I flera omgångar har sedan vildsvin släppts 
ut, eller rymt, från olika hägn. Särskilt 
under 1970-talet förekom omfattande 
rymningar och vildsvinet började bli så 
etablerat att frågan togs upp i riksdagen. 
1980 beslutade riksdagen att vildsvinet 
var oönskat och skulle utrotas, men bara 
åtta år senare togs ett nytt riksdagsbeslut, 
i helt motsatt riktning. Där slogs det fast 
att vildsvinet var en i Sverige naturligt 
förekommande art och att stammen skulle 
förvaltas som annat vilt.
Vildsvinen är mycket intressanta att studera, 
inte minst deras sociala liv. De lever i 
matriarkat, det vill säga att flockarna leds 
av en gammal ledarsugga. I gruppen ingår 
andra suggor, ofta döttrar och dotterdöttrar 
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till ledarsuggan. Alla suggorna i gruppen 
brunstar samtidigt, normalt under hösten. 
Kultingarna föds sedan i februari-april. 
Då stöts årsgrisarna bort från gruppen. 
Galtarna bildar ofta små herrklubbar, som 
sedan upplöses på hösten när det är dags 
för nästa brunst. De vuxna galtarna lever 
sedan som enstöringar. De unga suggorna 
återvänder ofta till modergruppen, eller 
bildar egna grupper.
Vildsvinet har en kraftig och kompakt 
kroppsbyggnad. Suggorna brukar normalt 
väga  cirka 80-90 kg, medan galtarna 
kan väga uppemot det dubbla, eller ännu 
mer. Det är mycket svårt att se skillnad 
på könen, speciellt under vintern när den 
långa och kraftiga vinterpälsen döljer de 
kännetecken man brukar titta efter. Därför 
skjuts tyvärr många suggor i tron att det 
är galtar.
Vildsvinen hör bra och har ett fantastiskt 
välutvecklat luktsinne. Däremot ser de 
ganska dåligt. De uppfattar inte orörliga 
föremål och om man står stilla när de tittar 
kan man komma mycket nära.
Vildsvinet är allätare och stoppar i sig det 
mesta de kommer över; såväl vegetariskt 

som animaliskt. Favoritfödan tycks vara 
ekollon och goda ollonår, som i fjol, kan 
vildsvinen ”försvinna” från åtlarna. De 
hittar då så mycket mat i skogen att de inte 
går fram på åtlarna. 
Karaktäristiskt för vildsvinen är bökandet, 
som lämnar väldiga sår efter sig. Bökandet 
tycks vara säsongsbundet och innebär 
troligen att vildsvinen söker olika saker. Vår 
och höst kan de vara ute efter rötter, medan 
de på sommaren ofta söker skalbaggelarver. 
Kvickrot verkar vara mycket populärt, 
varför de mera omfattande angreppen 
riktar sig mot gamla gräsvallar. 
Vildsvinet kan bli 10 år eller mera, men 
det är inte många grisar som uppnår den 
åldern. Många dör som spädgrisar om 
de är tidigt födda och vintern blir sträng. 
Bland vuxna svin är jakten och trafiken 
de mest begränsande faktorerna. Antalet 
vildsvinsolyckor ökar mycket starkt och 
det har också visat sig vildsvinen, genom 
sin kompakta och låga kroppsbyggnad, 
vållar större skador på bilarna än till och 
med älgar.  Så lätta lite på gasen nästa gång 
du kör i mörker i vildsvinstäta marker!

Svenne Andersson

Klövavtrycket 
från ett vildsvin 
är smalare än hos 
hjortar. Dessutom 
sitter lättklövarna 
markant utanför.
Det här spåret 
kommer inte från 
någon liten kulting 
– kniven är 18 
centimeter lång...!
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Välkommen till Malmös största djuraffär!

JÄGER ZOO
Vi har Malmös största sortiment för 
din hund, katt, fisk och dina smådjur!

Öppettider:
Mån-Fre 10.00-19.00, 
Lör 10.00-17.00, Sön 10.00-17.00
Jägersrov. 205 . Tel: 040-220 595 
www.jagerzoo.com
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Vi har mycket att lära
Ju mer jag lär mig om vildsvin desto mera övertygad blir jag om att vi har mycket kvar 
att lära. Det finns en hel del tveksamma sanningar och ännu fler rena myter – det har 
jag själv kunnat konstatera..
När vi blir förundrade över rådjurens beteende, eller funderar över hur älgarna rör sig 
säsongsmässigt kan vi fråga pappa, farfar eller någon äldre jägarkompis. När det gäller 
våra vanliga viltslag finns generationers samlade vetande att ösa ur – när det gäller 
vildsvin finns det inte ens en generation som har någon större erfarenhet. 
Med få undantag har det inte varit möjligt att jaga vildsvin i Sverige förrän den senaste 
tioårsperioden. Det säger sig självt att vi på den korta tiden inte hunnit lära oss särskilt 
mycket. All erfarenhet visar att det krävs långvariga studier innan man kan dra några 
säkra slutsatser av djurs beteende. 
För att travestera Gustaf Fröding: ”Det som är sanning i Andrarum och Fågeltofta är bara 
dåligt skämt i Häglinge.” Vi ser hur vildsvinen beter sig, men man ska akta sig för att dra 
generella slutsatser av enstaka iakttagelser. Dessutom är grisarna smarta individualister 
och det är inte säkert att två suggor beter sig likadant – inte ens om dom lever på samma 
plats. Det ena suggan parkerar smågrisarna i skogen och går själv fram och kollar åteln 
först, den andra skickar fram kultingarna och väntar själv inne bland träden!
Att lära sig mera om grisarnas beteende är en säker väg till framgång i jakten. Det kan 
behövas om vi ska kunna hålla den snabbt ökande populationen på en rimlig nivå – där 
vildsvinen inte ställer till alltför stora skador på jordbruksmark och där de inte konkurrerar 
ut andra viltslag. Så ut och studera grisarna! Jag kan försäkra att det är fascinerande 
och mycket intressanta djur – och att du kommer att upptäcka att en hel del ”sanningar” 
egentligen bara är dåliga skämt...
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Vägen till en 
lyckad jakt går 
via jaktia.se
I vår nya webbshop hittar du 
marknadens största sortiment 
från de starkaste varumärkena. 
Butiken är alltid laddad med 
fina erbjudanden.

STUDSARE BLASER 
R 93 PROFESSIONAL
En bästsäljare i Europa med låg 
vikt och hög säkerhet. Straight-
pull mekanism, snabbrepetering 
och enkla pipbyten. Syntetstock. 
Integrerade greppytor för ett 
stadigt grepp. 

Just nu 18.900:-
(Gäller endast vapen och Kaliber 30–06 och 9,3��62)

Erbjudandet gäller t.o.m. 31/3 – begränsat antal i lager!

R 93 PROFESSIONAL
STUDSARE BLASER 

HUNTING AND COUNTRYLIFE STORE
Länsmansgatan 1, Arlöv. Tel. 040-43 26 26. Öppet: Vardagar 10.00–18.00, Lördagar 10.00–14.00.


